
COMUNE DI PIANA DEGLI ALBANESI
BASHKIA E HORËS SË ARBËRESHËVET

Città Metropolitana di Palermo
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 107 DEL 30/12/2023

L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di dicembre alle ore 17:40 nella Sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge.

Presiede l’adunanza l’Ing. Rosario Petta nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente
presenti ed assenti i Sigg.:

Totali Presenti: 6 Totali Assenti: 0

Partecipa, il Segretario Comunale Dott.ssa Cutrone Giuseppina.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

OGGETTO Destinazione fondi di cui all’art. 6, della L.R. 5/2014, come modificata dal comma 2
dell’art. 6 della L.R. 9/2015 e ss.mm.ii della quota del 2% delle somme trasferite
dalla regione Siciliana con forme di democrazia partecipata. Anno 2023 – Atto di
indirizzo.

N. Cognome e Nome Incarico Presenza
1 Petta Rosario Sindaco Presente
2 Picone Morena Vicesindaco Presente
3 Carbone Giuseppe Assessore Presente
4 Di Stefano Domenico Assessore Presente
5 Inghilleri Rosalia Domenica Assessore Presente
6 Cusenza Antonino Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione del Responsabile della Direzione Tecnica avente oggetto:
"Destinazione fondi di cui all’art. 6, della L.R. 5/2014, come modificata dal comma 2 dell’art. 6
della L.R. 9/2015 e ss.mm.ii della quota del 2% delle somme trasferite dalla regione Siciliana con
forme di democrazia partecipata. Anno 2023 – Atto di indirizzo."

Visti gli allegati pareri resi ai sensi della l.r. 48/91 come integrato dall’art. 12 l.r. 30/2000 dall’art. 49
e dall’art. 147 comma 1 e dall’art. 147 bis del d. leg.vo. 267/2000, come modificato dal d.l. 174/2012,
e successive modifiche.

Vista l’attestazione di conformità del Segretario Comunale reso ai sensi dell’art. 46 del vigente Statuto
Comunale;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

• Di approvare la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e
trascritta.

• Di dichiarare, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese il presente
atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 12, comma 2, della L. R. n. 44/91 s.m.i.



COMUNE DI PIANA DEGLI ALBANESI
BASHKIA E HORËS SË ARBËRESHËVET

Città Metropolitana di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 81 DEL 29/12/2023

UFFICIO: Direzione Tecnica /

PREMESSO CHE:

Il comma 1 dell’art. 6 della Legge Regionale 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art. 6 della legge regionale 7
maggio 2015, n. 9 e ss.mm.ed ii, prevede, tra l’altro, l’obbligo per i comuni assegnatari delle risorse oggetto del decreto di
cui sopra di “spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando
strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio
finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità”;

RICHIAMATE:
- la legge n. 383/2000 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale " che riconosce il valore sociale
dell'associazionismo liberamente costituito e delle sue molteplici attività come espressione di partecipazione, solidarietà e
pluralismo, ne promuove lo sviluppo in tutte le sue articolazioni territoriali, nella salvaguardia della sua autonomia;
favorisce il suo apporto originale al conseguimento di finalità di carattere sociale, civile, culturale e di ricerca etica e
spirituale;

- la L.R. 10/2005, della Regione Sicilia, che all'art. 8, dispone: La Regione riconosce e favorisce le attività delle
associazioni proloco, l’associazionismo locale che svolgono attività di valorizzazione turistica delle realtà e delle
potenzialità naturalistiche, culturali, storiche, sociali e gastronomiche delle località in cui operano e che si propongono i
seguenti obiettivi:

- l’organizzazione, anche in collaborazione con enti pubblici e/o privati, di iniziative quali visite, escursioni, attività
di animazione locale, azioni di valorizzazione ambientale e gestione dei monumenti e dei relativi servizi, finalizzati alla loro
fruizione turistica;

- la promozione del miglioramento dei servizi di accoglienza ed informazione turistica, delle infrastrutture e della
ricettività alberghiera ed extralberghiera;

- lo sviluppo di attività di turismo sociale, con particolare riguardo alla terza età, ai minori ed ai disabili;

CONSIDERATO:
CHE la quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente, per l’anno 2023, pari presumibilmente
ad € 4.526,00 come da esercizio precedente, che saranno rideterminate non appena l’Assessorato Regionale Autonomie
Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento regionale delle Autonomie Locali – Servizio 4 – Trasferimenti regionali agli
Enti Locali - emetterà il D.D.G. con il quale sarà reso noto l’importo definitivo dei trasferimenti regionali, dovrà essere

OGGETTO Destinazione fondi di cui all’art. 6, della L.R. 5/2014, come modificata dal comma 2
dell’art. 6 della L.R. 9/2015 e ss.mm.ii della quota del 2% delle somme trasferite
dalla regione Siciliana con forme di democrazia partecipata. Anno 2023 – Atto di
indirizzo.



spesa, da questo Comune, con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per
la scelta di azioni di interesse comune;
CHE al fine di garantire la massima partecipazione e trasparenza, l'Amministrazione conunale ha invitato in data
14/12/2023 le associazioni presenti sul territorio a partecipare ad un incontro volto ad acquisire proposte progettuali;

CHE Con nota in data 27/12/2023, assunta in protocollo al n. 13210 la Proloco di Piana degli Albanesi,con sede legale a
Piana degli Albanesi in via G. Ipsari n.5, Codice fiscale 97013020827, ha presentato una un progetto di riqualificazione
della cartellonistica turistica per l'importo complessivo di € 12.500,00 denominato “Progetto Restyling della segnaletica
turistica”, riguardante la promozione turistica e restyling della segnaletica in lingua Arbëreshë;

CONSIDERATO che Tra le opere di riqualificazione delle strade comunali rientra anche la cartellonistica e segnaletica
turistica, finalizzata alla promozione, salvaguardia e valorizzazione delle peculiarità culturali e ambientali del territorio;

DATO atto che l’amministrazione comunale ritiene di accogliere il progetto proposto denominato “Progetto Restyling della
segnaletica turistica” e di erogare un contributo pari ad € 4.526,00 a valere sui fondi della democrazia partecipata che
trova copertura nel seguente Capitolo di Bilancio:

 

 
DATO ATTO che l'amministrazione Comunale con successivi atti provvederà al completamento del progetto impegnando la
restante somma di € 7.974,00 con risorse comunali che trova stanziamento nel seguente capitolo di bilancio:

•. RICHIAMATO il D.Lgs N. 36/2023 che regola le procedure per l'affidamento con importi sotto soglia;

•. VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile della Direzione Amministrativa, ai sensi
dell’art. 49, comma 1 del TUEL;
•.

  DATO ATTO che il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella
sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23
del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.;

  VISTO il corrente bilancio di previsione 2023/2025,
  VISTO il D.lgs. n.36/2023;
  VISTO gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
  VISTO lo Statuto Comunale;
  VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.
  Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

RITENUTO dover provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto che la somma presumibile di € 4.526,00 come quota disponibile del 2% delle somme che saranno trasferite
dalla regione Sicilia a questo Ente per l’anno 2023, “art. 6 comma 1), della l.R. n. 5/2014 e ss.mm.e ii., sarà rideterminata

IMPORTO USCITA ES.
 

€ 4.526,00
Cap. 11263101

Democrazia Partecipata
 

2023

USCITA
Pian

o dei Conti
Capitolo Descrizione Importo

compreso
I.V.A. 22%

Es

U.1.03.01.02.999 1812000
Mis. 08
Prog. 01

ACQUISTO BENI DI CONSUMO
VIABILITA’ E PIAZZE

€ 7.974,00 2023



non appena l’Assessorato Regionale Autonomie Locali e della funzione Pubblica- Dipartimento regionale delle Autonomie
Locali – Servizio 4 – Trasferimenti regionali agli Enti locali, emetterà il D.D.G con cui sarà reso noto l’importo definitivo dei
trasferimenti regionali;

Di dare atto che la destinazione dei fondi di cui alla sopracitata legge, sarà spesa da questo Comune, come forma di
democrazia partecipata, facendo propria la proposta progettuale della Pro loco Piana degli Albanesi;

• Di approvare il progetto di “Restyling della cartellonistica turistica” proposto dalla'Associazione Proloco di Piana
degli Albanesi, con sede legale a Piana degli Albanesi in via G. Ipsari n.5, dell'importo complessivo di € 12.500,00;

• Di destinare, rispettando le finalità del contributo concesso, la somma di € 4.526,00 , in favore dell'Associazione
Proloco di Piana degli Albanesi, con sede legale a Piana degli Albanesi in via G. Ipsari n.5, Codice fiscale
97013020827, per la realizzazione del Progetto di “Restyling della cartellonistica turistica” e la stessa trova
copertura nel seguente capitolo del Bilancio di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 47 del 31/07/2023, nel modo seguente:

•  

DI DARE ATTO che l'amministrazione Comunale con successivi atti provvederà al completamento del progetto
impegnando la restante somma di € 7.974,00 con risorse comunali che trova stanziamento nel seguente capitolo di
bilancio:

• DI DARE ATTO che al fine di procedere alla liquidazione delle relative spettanze è fatto obbligo
all’Associazione Proloco trasmettere, a conclusione del progetto una relazione finale e il bilancio consuntivo
analitico comprensivo delle singole voci in entrate e delle spese sostenute con allegata documentazione fiscale;

• DI DEMANDARE al Responsabile della Direzione tecnica Infrastrutture e Territorio-Manutenzione-
Ambiente e Territorio la redazione degli atti consequenziali;

DI DICHIARARE il presente atto deliberativo, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n.44/91, immediatamente esecutivo.

• DI PUBBLICARE, nei modi e tempi di legge, la presente determinazione all’Albo Pretorio on line come
previsto dall’art. 32 della Legge 18/06/200 9 n. 69 e come disposto dal comma 1 dell’art. 18 della Legge
Regionale 16/12/2008 n. 22 modificato dall’art. 6 della Legge Regionale 26/06/2015 n. 11 nonché nella Sezione
Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs. 14/03/2013 n. 33.

USCITA        
Piano dei Conti Capitolo Descrizione Importo Es

U.1.04.04.01.001 11263101
Mis. 14 - Prog. 04

Attività per
promozione del

territorio
(democrazia partecipata)

€ 4.526,00 2023

USCITA
Pian

o dei Conti
Capitolo Descrizione Importo

compreso
I.V.A. 22%

Es

U.1.03.01.02.999 1812000
Mis. 08
Prog. 01

ACQUISTO BENI DI CONSUMO
VIABILITA’ E PIAZZE

€ 7.974,00 2023



IL RESPONSABILE DEL PARERE TECNICO

Geom. Di Modica Giorgio
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa)



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai
sensi dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Giuseppina Cutrone
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

====================================================================
CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30/12/2023 ai sensi dell’art. 12 Comma 2
(immediatamente esecutiva) della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Giuseppina Cutrone

L'ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Geom. Giuseppe Carbone
Il documento è firmato digitalmente ai sensi

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Ing. Rosario Petta
Il documento è firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme

collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

Dott. Giuseppina Cutrone
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa



 

Relazione descrittiva 

 

 Pagina 1 di 2  
 

La presente relazione descrive il progetto di “restyling della segnaletica turistica”, un 

progetto realizzato dall’associazione Proloco, grazie al contributo dei soci e alla 

collaborazione di una rete a sostegno qualificata, nonché di associazioni presenti nel 

territorio comunale.  

L’associazione Pro Loco di Piana degli Albanesi opera attivamente a favore dello sviluppo 

sociale e turistico del Comune di Piana degli Albanesi e svolge la propria attività ai fini 

della promozione turistica e della valorizzazione delle realtà e delle potenzialità 

naturalistiche, culturali, storiche e sociali del territorio. La promozione turistica rappresenta 

un'opportunità di crescita economica per il territorio ed un'efficace modalità per valorizzare 

il patrimonio culturale ed ambientale. 

Nel seguito della presente relazione si descrivono gli interventi, le finalità del programma 

degli investimenti, il programma di spesa 

Descrizione sintetica degli interventi 

Attraverso la collaborazione con professionisti della fotografia e della grafica, è stato 

elaborato un progetto di restyling dei pannelli turistici già presenti nel territorio, potendo 

contare su immagini e segni emblematici e caratteristici del ricco patrimonio culturale e 

ambientale, che richiamino l'attenzione del turista, che colpiscano la sua fantasia, creino 

curiosità ed interesse e lo inducano alla visita. 

Si prevede pertanto la riabilitazione delle strutture e dei pannelli ormai fatiscenti, con 

interventi di recupero delle strutture, nuove immagini che saranno selezionate e collocate 

in una composizione omogenea, che possa rendere l’offerta turistica in maniera chiara e 

attraente per il visitatore. 

Piana presenta una varietà molto ampia di possibili itinerari da proporre a chi si trova a 

visitare il nostro territorio, pertanto bisognerà agire intrecciando tutte le componenti che 

contraddistinguono il territorio ed il patrimonio culturale. 

Nell’ambito degli interventi per il miglioramento di informazione turistica si prevede un 

sistema articolato di punti informativi, per illustrare il quadro delle risorse e dei servizi con  

tabelloni informativi del sistema delle aree protette: “Monte Jato-Kumeta-Maganoce”, 

“Serre della Pizzuta-Carpineto-Moarda”, e “Lago di Piana”, già posizionati  in diversi punti 

strategici.  



 

Relazione descrittiva 

 

 Pagina 2 di 2  
 

Per il percorso culturale si prevede la segnaletica, i cartelli informativi in corrispondenza di 

alcune tappe e l’installazione di 15 mappe dei percorsi, con l’integrazione del codice QR 

contenente il collegamento al materiale informativo on-line, contenuto nel sito 

dell’associazione turistica e impostato per la visualizzazione su smartphone/tablet/PC. 

Si prevede inoltre di realizzare una guida in italiano e inglese e le brochure specialistiche, 

con descrizione e illustrazione delle tappe del percorso culturale di Piana. 

Nel dettaglio il progetto interviene nei seguenti pannelli, raffigurati  nell’allegato 1: 

A. Pannello Benvenuti / Arrivederci posto all’ingresso ed all’uscita del paese 

B. Pannello banner posto in vari punti del paese, 

C. Totem collocati nel percorso turistico presenti nelle vie principali del paese, 

D. Strutture in legno protette da tettoia, 

E. Pannello 600x300cm collocato nel parcheggio Viale 8 Marzo,  

F. Pannello mappa urbana parcheggio Viale 8 Marzo  

Le iniziative andranno ad arricchire e integrare l'offerta già presente nel territorio in termini 

di itinerario culturale e ambientale. La valorizzazione del patrimonio artistico, in 

combinazione con il potenziamento delle azioni informative e promozionali, nonché 

l’impegno del beneficiario verso le iniziative culturali, potranno contribuire alla salvaguardia 

e alla valorizzazione del patrimonio stesso, favorendo in tal modo lo sviluppo delle attività 

del comparto turistico. 

Il progetto, gli eventi organizzati, nonché le altre iniziative collegate chela Proloco porta 

avanti con impegno, intendono riaccendere l’interesse della popolazione locale, nonché 

dei visitatori provenienti dal bacino della Città Metropolitana, a favore  

della partecipazione culturale.  



ID DESCRIZIONE Quantità 
Dimensioni 

L x H
Prezzo unitario IMPORTO IVA (22%)

TOTALE

iva inclusa

A

Tabelle tematiche di benvenuto/arrivederci - da installare su supporto esistente

previo ripristino del supporto, da compensare a parte 

Supporto: Pannello in Alluminio 3mm Stampato

7 150x100                  90,00 €                    630,00 €                       138,60                    768,60 € 

A1
Tabelle tematiche di benvenuto/arrivederci - da installare su supporto nuovo

Supporto: Pannello in Alluminio 3mm Stampato
1 150x100                200,00 €                    200,00 €                         44,00                    244,00 € 

B

Riproduzione immagini/foto su carta adesiva da sostituire 

ai Bannner esistenti di proprietà del  Comune - ADESIVO (nr. 2 Adesivi per ogni palo)

Supporto: Pannello in Alluminio 3mm Stampato

10 150x100                100,00 €                 1 000,00 €                       220,00                 1 220,00 € 

C

Riproduzione di mappe percorso + Foto per la promozione del territorio 

- Dimensioni: 70x100 cm -

- Supporto: Pannello in Alluminio 3mm Stampato da installare nei totem esistenti di proprietà 

del Comune

16 70x100                  40,00 €                    640,00 €                       140,80                    780,80 € 

C1
Targhette “Divieto di Affisione” 

10x4cm in alluminio da applicare ai totem "C"
16 10x4                    8,86 €                    141,80 €                         31,20                    173,00 € 

D

Riproduzione di Mappe generali dei siti interesse naturalistico

Dimensioni: 140x80 cm

Supporto: Pannello in Alluminio 3mm Stampato

da installare su strutture esistenti protette da tettoia - di proprietà del Comune/Forestale

4 140x80                  70,00 €                    280,00 €                         61,60                    341,60 € 

E Pannello grande - Parcheggio Viale 8 Marzo 1 600x300             1 100,00 €                 1 100,00 €                       242,00                 1 342,00 € 

F Pannello mappa urbana - Parcheggio Viale 8 Marzo 1 200x150                200,00 €                    200,00 €                         44,00                    244,00 € 

G Pannello di benvenuto in doppia lingua 4 180x90                200,00 €                    800,00 €                       176,00                    976,00 € 

             2 891,80 €               4 164,20 €              6 090,00 € 

1 Servizi professionali per GRAFICA & FOTO 1             2 500,00 €                 2 500,00 €                       550,00                 3 050,00 € 

2 Servizi professionali per AUTORIZZAZIONI/PRESENTAZIONE PRATICHE/DIREZIONE DEI LAVORI 1                500,00 €                    500,00 €                       110,00                    610,00 € 

3 Servizi professionali per Brochure ITA/ENG 1                500,00 €                    500,00 €                    500,00 € 

             3 000,00 €                  660,00 €              4 160,00 € 

1 Lavorazioni accessorie per ripristini,smontaggio/montaggio supporto dei BANNER PANNELLI             1 250,00 €                 1 250,00 € 

2 Restauro mosaico presso Portella della Ginestra             1 000,00 €                 1 000,00 € 

                          -   €                            -   €              2 250,00 € 

             5 891,80 €              12 500,00 € TOTALE OPERAZIONE

QUADRO GENERALE 

OPERE ACCESSORIE

SERVIZI 

FORNITURE 

1



Allegato 1  

1

A B C

E
D



Allegato 1

2

F G



 

Relazione descrittiva 

 

 Pagina 1 di 4  
 

 

 



 

Relazione descrittiva 

 

 Pagina 2 di 4  
 



 

Relazione descrittiva 

 

 Pagina 3 di 4  
 



 

Relazione descrittiva 

 

 Pagina 4 di 4  
 

 


	Estratto_testopropostagiunta

